Ata da 46ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1

ATA DA 46ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 22 DE AGOSTO DE 2019

DVD A46/2019

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, no Centro Cívico, é
realizada a QUADRAGÉSIMA  SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA, da Terceira Sessão
Legislativa, da Décima Sétima Legislatura, composta pelos Vereadores Francisco Duarte
de Lima (Alemão Duarte) - 1º Secretário, Almir Roberto Cicote (Cicote), Edson de Jesus
Sardano (Coronel Edson Sardano), Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes), Marcelo
Chehade (Dr. Marcelo Chehade), Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian), Lucas
Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) - 3º
Secretário, Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro) - Presidente, Elisabete
Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) - Vice-Presidente, Jobert Alexandrino
(Professor Minhoca), Roberto Alves Rautenberg (Rautenberg Protetor), Rodolfo Silva
Donetti (Rodolfo Donetti), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) - 2º Secretário, Ivanildo
Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa), Antonio de
Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), Willians Bezerra da Silva (Willians Bezerra) e José
Teixeira Mendes (Zezão), sob a presidência da Vereadora Elisabete Tonobohn Siraque
(Profª Bete Tonobohn Siraque) e secretariada pelos Vereadores Francisco Duarte de
Lima (Alemão Duarte) e Willians Bezerra da Silva (Willians Bezerra). Às quinze horas e
dezesseis minutos, a Presidente Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn
Siraque), verificando a presença dos Vereadores, informa que, consoante o disposto no §
3º do art. 106 do Regimento Interno, aguardará quinze minutos para nova verificação de
presença dos senhores Vereadores; persistindo a falta de quorum, declarará encerrada a
sessão. Às quinze horas e dezesseis minutos, assume a presidência a Sra. Elisabete
Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) e, verificando a presença dos
Vereadores Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elisabete Tonobohn
Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) e Willians Bezerra da Silva (Willians Bezerra);
constata não haver quórum para abertura dos trabalhos, e informa que aguardará o prazo
regimental para nova verificação de presença. Às quinze horas e trinta e quatro
minutos, a Presidente Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque),
verificando a presença dos Vereadores Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte),
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz
Alberto), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) e Willians Bezerra
da Silva (Willians Bezerra); constata não haver quórum para aberturas dos trabalhos,
declara encerra a presente sessão. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica Legislativa

Ata da 46ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

2

em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, segue assinada pela
presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia vinte e
nove de agosto de dois mil e dezenove.

                Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria